
  
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

QUESTIONAMENTOS 

Pregão Eletrônico n° 0057/2024
Licitação Eletrônica: 1056130
SGPE : PSFS 1309/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS DE DEFENSAS, PEÇAS E MATERIAIS 
SOBRESSALENTES PARA TROCAS E REPOSIÇÕES DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NO 
CAIS ACOSTÁVEL DOS BERÇOS 101, 102, 103 E 201 DO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO 
SUL, BEM COMO, DESCARTE DE BORRACHAS DE DEFENSAS INSERVÍVEIS

QUESTIONAMENTO 01

De acordo com o item 7. (k) Obrigações da Contratada do Termo de Referência, a CONTRATADA 
deverá apresentar os ensaios de fadiga já efetuados e certificados por inspetor independente 
demonstrando que as defensas propostas não apresentam sinais de ruptura, indicando a 
quantidade de ciclos de compressão executados em cada ensaio, e com comprovação até a 
deflexão máxima nominal dela sem que tenham ocorrido falhas ou danos à peça.
 
Considerando que a apresentação deste teste é necessária para comprovação da experiência na 
fabricação do modelo de defensa e qualificação do fabricante, entendemos que o ensaio solicitado 
deverá ser apresentado pela proponente na fase de habilitação técnica.
Questionamento: Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Os “ensaios de fadiga” não será exigido na fase da habilitação técnica. Trata-se de 
obrigação da contradada, ou seja, deverá apresentar o referido ensaio para o gestor e fiscal do 
contrato somente após a contratação de fato.

QUESTIONAMENTO 02

De acordo com o subitem 6.1.2, a empresa melhor classificada deverá encaminhar os documentos 
de habilitação em um prazo de 2 horas após a convocação, entendemos que a documentação de 
habilitação e a proposta comercial não obrigatório anexar na fase inicial (antes dos lances), podendo 
ser enviados somente após a fase de lances, pela licitante melhor classificada.
Questionamento: Nosso entendimento está correto? Caso tenha que anexar a proposta antes, favor 
confirmar se a proposta pode ser identificada.

RESPOSTA: Sim, seu entendimento está correto. A inclusão da proposta comercial e os 
documentos de habilitação antes da fase de lances é opcional. Sendo obrigatória a sua 
apresentação somente após a fase de lances conforme o subitem 6.1.2 do Edital.

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

30
9/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
61

60
T

C
T

.

220



Assinaturas do documento

Código para verificação: G6160TCT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRISCILLA PICASKY DA COSTA (CPF: 043.XXX.979-XX) em 07/10/2024 às 10:12:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:14 e válido até 13/07/2118 - 14:58:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMTMwOV8xMzA5XzIwMjRfRzYxNjBUQ1Q= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00001309/2024 e o código G6160TCT
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


